Bratři se bezpochyby obrátili na Řehoře nejen proto, že byl papež, ale i proto, že byl předtím Františkovým blízkým rádcem a kardinálem Ochráncem jejich Řádu. Avšak Řehoř byl především právník: Pro něj byla Řehole právní dokument, který nyní žil vlastním životem nezávisle na svém autorovi. Jeho rozhodnutí, zvláště pak ty o praktickém a zásadovém správci, vydláždily cestu pro stále rostoucí přizpůsobení Řádu požadavkům jeho pastorační služby a pro následné papežské výklady Řehole:

•(7)•

Dicimus quod non possunt, quia nec hoc Ministris ipsis permittitur, nisi eis specialis super hoc licentia concedatur; quibus etiam Generalis minister sicut concedere, sic negare potest licentiam supradictam. Et cum iuxta eandem Regulam, aliis quam ministris Provincialibus Fratrum receptio committi non valeat: multo minus potestatem habeant Provinciales ministri hoc aliis committendi quibusmet; et non aliis est commissum.

10. Insuper dubitantibus vobis, an pro eo, quod in Regula dicitur: *Decente generali ministro a provincialibus ministris et custodibus in Capitulo Pentecostes fiat electio successoris: omnium custodum multitudinem oportet ad generale Capitulum convenire: an, ut omnia cum maiori tranquillitate tractentur, sufficere possit, ut aliqui de singulis provinciis, qui vocem habeant aliorum, intersint?*

Taliter respondemus, ut singularum Provincialium Custodes unum ex se constituent, quem cum suo Provinciali ministro pro ipsis ad Capitulum dirigant: voces suas committentes eidem; quod cum etiam statueritis per vos ipsos: statutum huiusmodi duximus approbandum.

11. Denique quia continetur in Regula supradicta, quod *Fratres non ingrediantur in Monasterium Monialium, praeter illos, quibus a Sede Apostolica concessa fuerit licentia specialis: quamquam hoc de Monasteriis pauperum Monialium inclusarum Fratres hactenus intelligendum esse crediderint, cum earum Sedes Apostolica curam habeat specialem et intellectus huiusmodi per constitutionem quandam tempore datae Regulae, vivente adhuc beato Francisco per Provinciales ministros fuisse credatur in Generali Capitulo declaratus, certificari nihilominus postulastis, an hoc de omnibus generaliter, cum Regula nullum excipi-*

Odpovídáme: Nemohou - a to proto, že toto oprávnění nemají ani provinční ministři, pokud jim v tomto bodě nebylo dáno zvláštní dovolení. A generální ministr jim je může udělit a může je také odeprít. A poněvadž *pravomoc přijímat bratry do řádu může být podle řehole udělena jen provinčním ministrům* (srov. Řeh II,1), nemají provinční ministři možnost ji udělovat jiným. Je udělena jen jim a nikomu jinému.

10. **Za osmé:** Protože se v řeholi dále praví: *Volbu nástupce po smrti generálního ministra konají provinční ministři a kustodi na svatodušní kapitule* (Řeh VIII,2), nevědí někteří, zda se musí na generální kapitulu sejít všichni kustodi, nebo zda stačí - aby se vše mohlo projednat s větším klidem - když se účastní pouze někteří z jednotlivých provincií, kteří by vyjádřili i názor ostatních.

Odpovídáme: Kustodi jednotlivých provincií ať mezi sebou vyberou jednoho, který bude na generální kapitulu vyslán spolu s provinčním ministrem a jemuž svěří své názory. Až toto sami stanovíte, budeme takové ustanovení považovat za schválené.

11. **Konečně**, protože je v řečené řeholi psáno: *Bratři ať nevstupují do klášterů řeholnic vyjma těch, jimž bylo dáno dovolení od Svatého stolce* (Řeh XI,2) - o tom se dosud bratři domnívali, že se tento příkaz týká jen klášterů klauzurovaných chudých řeholnic, protože o ně má Svátá stolice zvláštní péči.⁴ Nadto se má za to, že tento výklad byl vyhlášen provinčními ministry na generální kapitule ve zvláštních stanovách v téže době jako řehole, ještě za Františkova života.⁵ Proto bratři chtějí vědět s větší přesností, zda se to vztahuje na všechny kláštery proto, že řehole žádný z nich nevyjímá - nebo zda se to vztahuje jen na kláštery uvedených

Unde scire desiderant, an ad alia Evangelii teneantur consilia quam ad ea, quae in ipsa Regula praeceptorie vel inhibitorie sunt expressa, praesertim cum ipsi ad alia non se obligare intenderint et vix vel numquam omnia possint ad litteram observari.

Nos autem breviter respondemus ad alia consilia Evangelii non teneri per Regulam nisi ad ea, ad quae magis de bono, et aequo vos obtulistis holocaustum Domino medullatum per contemptum omnium mundanorum.

5. Item cum in eadem Regula sit inhibitum, *ne fratres recipiant per se vel per alios denarios, vel pecuniam ullo modo, et ipsi hoc in perpetuum observare desiderant, certiorari requirunt, si aliquibus timentibus Deum fideles aliquos, per quos ipsi subveniant necessitatibus eorumdem, sine offensione Regulae audeant praesentare, ac ad fideles eosdem pro necessitatibus ipsis secunda recurrere conscientia cum denarios, aut pecuniam noverint accepisse, quos tamen denarios vel pecuniam autoritate propria non intendunt facere conservari nec nomine depositi exigere ab eisdem?*

Super quo duximus respondendum, quod si rem necessariam velint fratres emere vel solutionem facere, pro iam emptam, possint vel nuncium eius, a quo res emitur, vel aliquem alium volentibus sibi elemosynam facere (nisi iudem per se vel per proprios nuncios maluerint), praesentare. Qui taliter praesentatus a Fratribus non est eorum nuncius, licet praesentetur ab ipsis, sed illius potius, cuius mandato solutionem fecit, seu recipientis eandem. Idem nuncius solvere statim debet, ita quod

Je tedy žádoucí vědět, jsou-li povinni zachovávat také ostatní rady evangelia kromě těch, které jsou vyjádřeny slovy příkazu nebo zákazu v řeholi. Zvlášť proto, že se bratři nemínili ostatními radami vázat a že je vůbec nemohou nebo jen s velkými obtížemi doslovně zachovávat.

Stručně tedy odpovídáme takto: Ostatními radami evangelia nejste vázáni mocí řehole. Vázání jste jen těmi, ke kterým jste se v ní zavázali. Jinými radami jste vázáni stejně jako ostatní křesťané, a to tím víc, protože jde o věci dobré a správné a protože jste sami sebe nabídli jako drahocennou oběť Pánu po hrdnutí věcmi tohoto světa.

5. **Za třetí:** V téže řeholi se zakazuje, *aby bratři ani přímo ani nepřímo jakkoli přijímali peníze* (Řeh IV,1). Bratři toto chtějí stále zachovávat. Pro větší jistotu však chtějí vědět, zda by mohli bez přestoupení řehole seznámit věřící s několika osobami velmi bohabojnými, jejichž prostřednictvím by jim v jejich potřebách přispívali, nebo na které by se mohli obrátit, když se dozvědí, že pro ně tyto osoby dostaly peníze. Při tom je samozřejmé, že nechtějí z vlastní vůle uchovávat peníze nebo jmění, ani je od těch osob vyžadovat jako pro ně uložené.

K tomuto bodu považujeme za správné odpovědět takto: Čhtějí-li bratři koupit nějakou nutnou věc nebo zaplatit věc už koupenou, mohou toho, od něhož kupují, uvést těm, kteří jim chtějí dát almužnu, nebo výše zmíněným důvěrníkům. Tento pak není pověřenec bratří, ale spíše toho, z jehož příkazu obnos platí, nebo je pověřencem toho, který obnos přijímá. Pověřenec se musí postarat, aby se platba vyrovnala tak, aby u něho nic nezůstalo. Kdyby sám nemohl pro zaneprázdnění,

de pecunia nihil remaneat penes eum. Si, vero pro aliis imminentibus necessitatibus praesentetur, eleemosynam sibi commissam potest sicut et dominus apud spiritualement amicum Fratrum deponere: per ipsum loco et tempore pro ipsorum huiusmodi necessitatibus sicut expedire viderit dispensandam. Ad quem etiam fratres pro huiusmodi necessitatibus poterunt habere recursum, maxime si negligens fuerit vel necessitates ignoraverit eorundem.

6. Preterea cum in ipsa Regula continetur expresse, quod *Fratres nihil sibi approprient, nec domum nec locum nec rem aliquam*: ac ipsi processu temporis contaminari timeant Ordinis paupertatem, praesertim cum iam dixerint aliqui proprietatem mobilium pertinere ad totum Ordinem in communi, nobis fuit humiliter supplicatum, ut in hoc dignaremur animarum providere periculis et totius Ordinis puritati.

Dicimus itaque, quod nec in communi nec in speciali debent proprietatem habere, sed utensilium et librorum et eorum mobilium, quae licet habere, eorum usum habeant: et fratres, secundum quod Generalis minister vel Provinciales dixerint, iis utantur, salvo locorum et domorum dominio illis, ad quos noscitur pertinere. Nec vendi habent mobilia, vel extra Ordinem commutari aut alienari quoquo modo, nisi Ecclesiae Romanae Cardinalis, qui fuerit Ordinis gubernator, Generali seu Provincialibus ministris auctoritatem super hoc praebuerit vel assensum.